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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/16958

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Sundhed, Senior og

Ældre i henhold til den godkendte forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Brugerundersøgelse 2021

21/2607

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Projektledelsen for projektet ”Bedre Service, mere læring og flere effekter” orienterer om resultaterne af den netop
gennemførte brugertilfredshedsundersøgelse på pleje- og omsorgsområdet. Undersøgelsen gennemføres i ulige år.

 

Som aftalt ved valget af Marselisborg Konsulenthus til at gennemføre Brugerundersøgelse 2021 præsenteres
brugerundersøgelsen på udvalgsmødet ved en mundtlig gennemgang af resultaterne, hvorefter brugerundersøgelsen
offentliggøres. Som bilag vedhæftes design og spørgeskemaer.

 

De foreløbige resultater:

Undersøgelsen viser, at den samlede tilfredshed med hjælpen i Vordingborg Kommune er høj. 82% af borgerne i
hjemmeplejen og 80% af borgerne i plejeboligerne erklærer sig således samlet set tilfredse eller meget tilfredse med den
hjælp, de modtager fra Vordingborg Kommune.

 

De tilsvarende andele af utilfredse eller meget utilfredse borgere til sammenligning udgør 6% og 7%. Det er på niveau
med undersøgelsen fra 2019 og er isoleret set et meget tilfredsstillende resultat.

 

Det er dog værd at bemærke, at den samlede tilfredshed dækker over nogen variation på tværs af køn og alder. Således er
mænd generelt mere tilfredse end kvinder, og de ældste borgere er mere tilfredse end de yngste.

 

Det er relevant at være nysgerrig på, hvad de forskellige oplevelser skyldes, samt om det eventuelt danner grundlag for en
mere differentieret tilgang til delmålgrupperne.

 

Den høje samlede tilfredshed dækker samtidig over væsentlige variationer i tilfredsheden med de enkelte ydelser, hvor
borgere i hjemmeplejen ofte giver udtryk for større tilfredshed end borgere i plejebolig.

 

Forbedringsmuligheder:

I analysen af de enkelte ydelser træder følgende især frem som potentielle fokusområder:

 

Hvis tilfredsheden med hjælpen til personlig pleje skal styrkes yderligere, så bør der fokuseres på delydelserne
omhandlende hjælp til toiletbesøg samt hjælp til af-og påklædning. Der bør i særlig grad fokuseres på plejeboligområdet,
hvor tilfredsheden er lavere end i hjemmeplejen, og andelene af (meget) utilfredse er relativt store.

 

Hvis tilfredsheden med den praktiske hjælp skal forbedres, så bør der særligt fokuseres på hjælpen til rengøring i
hjemmeplejen, hvor andelen af tilfredse eller meget tilfredse ikke når over 65%. Resultatet er efter alt at dømme en



direkte konsekvens af de store rekrutteringsudfordringer i sektoren, som i en periode har medført aflysninger og
kompromisser, særligt i rengøringen.

 

I både hjemmeplejen og i plejeboligerne er der ligeledes et potentiale for at styrke tilfredsheden med hjælpen til tøjvask.
Endelig bør Vordingborg Kommune være særligt nysgerrige på, hvad der kan forklare, at andelen af borgere, der er
utilfredse eller meget utilfredse med maden, er steget. En viden som fik opmærksomhed efter seneste
spørgeskemaundersøgelse, hvor forbedringspotentiale og idéer er blevet inddraget i det igangværende
kvalitetsudviklingsarbejde. Et kvalitetsudviklingsarbejde inspireret af samarbejdspartnere og eksterne konsulenter. Et
kvalitetsudviklingsarbejde som fortsætter resten af året og i 2022 og fx vil inddrage klimaperspektivet i planlægning og
gennemførelse af produktionen.

 

Borgerne er meget tilfredse med personalets venlighed, omsorgsfuldhed og respektfuldhed, hvilket fortsat bør prioriteres
for at bibeholde høj brugertilfredshed. Der er imidlertid en relativt stor andel af borgere, som oplever, at hjælpen er
forskellig afhængig af, hvem der kommer, hvilket indvirker negativt på den samlede tilfredshed. Resultatet kalder på mere
viden om, hvad denne forskel består i, og hvordan Vordingborg Kommune i praksis kan sikre, at hjælpen er
tilfredsstillende for alle, uanset hvem der kommer – særligt i lyset af de nuværende problemer med at rekruttere
faguddannet personale til plejen.

 

Et sidste fokusområde for plejeboligområdet er nødkald. Her er oplevelsen for næsten hver fjerde, at personalet ikke
kommer hurtigt nok, når der kaldes på hjælp. Til sammenligning oplever kun lidt over halvdelen, at de gør.

 

Fokusområder, som ikke er relateret til tilfredshed:

At styrke informationen til borgere om mulighed for fleksibel hjemmehjælp. Meget tyder på, at den information, som i
dag gives i forbindelse med den indledende visitation, forsvinder i informationsstrømmen. Vordingborg Kommune kan
med fordel skærpe og tydeliggøre informationen ved visitationen, og derudover sikre, at borgeren løbende gøres
opmærksom på muligheden.

 

Brugerundersøgelse 2021 og metodisk design:

Brugerundersøgelse gennemføres fast hvert andet år men komplementerer i 2021 projektet ”Bedre Service, mere læring
og flere effekter” med vigtig viden og perspektiv.

 

Undersøgelsens fokusområder udspringer overvejende af det fælles spørgeskema for området, som oprindeligt er udviklet
af Kommunernes Landsforening KL. Enkelte tilføjelser og ændringer er udarbejdet på en udviklingsworkshop i
samarbejde med distriktsledere og Ældrechef.

 

Besvarelsesprocenten er 38%, hvilket svarer til 974 individuelle besvarelser. I en undersøgelse og målgruppe af denne
karakter er dette et meget tilfredsstillende niveau, der danner grundlag for valide konklusioner. Resultaterne er kvalificeret
og nuanceret på først en udviklingsworkshop med Seniorrådet og siden en fortolkningsworkshop med deltagere fra
projektets 7 lokale kvalitetsteams, samt den centrale kvalitetstaskforce. Den endelige rapport forelå i uge 36 og
resultaterne er beskrevet på et overordnet plan.

 

Læs mere om det metodiske design i tilbuddet på brugertilfredshedsundersøgelsen. I spørgeskemaet for undersøgelsen ses
spørgsmål til beboere på plejecentre og til brugere af hjemmeplejens kommunale og private leverandører.

 



Anbefalinger:

Projektledelsen anbefaler, at resultaterne inddrages i det videre kvalitetsarbejde i Afdeling for Pleje og Omsorg.
Undersøgelsen udpeger en række fokusområder i kommunens service, som kan optimeres yderligere, hvis tilfredsheden
blandt brugerne skal øges endnu mere. Disse vil, sammen med input fra det nye VOR-Panel, samt fra kortlægningen af
Borgerrejsen, indgå i den strategiske kvalitetsudviklingsplan 2022 og frem.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
orienteringen tages til efterretning

 

at Brugerundersøgelsen offentliggøres på hjemmesiden efter præsentationen i udvalget.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag - Undersøgelsesdesign brugertilfredshedsundersøgelse.pptx

Spørgeskema - hjemmepleje.pdf

Spørgeskema - plejebolig.pdf



Punkt 3: Orientering fra administrationen og udvalgets medlemmer

21/22461

Kompetenceudvalg

Udvalgets for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Spirer på plejecentrene

Distrikt Ulvsund har fortsat fritidsjobbere, kaldet ”spirer” på plejecentrene Fanefjordcentret og Ulvsundcentret. De er nu
på vej til at ansætte næste hold på Ulvsundcentret, da de tidligere ”spirer” har søgt nye udfordringer.

 

SKI-udbud bleer og høring i Seniorrådet

Ved Seniorrådets møde 17. september skulle Seniorrådet afgive høringssvar i forhold til SKI udbud af bleer.

 

Seniorrådet drøftede forskellige perspektiver bl.a. at inkontinens er uden alder og køn.Og drøftede:

Urininkontinens er ikke bare noget, man skal lære at leve med. Det er et stort socialt og sundhedsfagligt problem. Det
påvirker mange menneskers livskvalitet og kan forårsage social isolation. Urininkontinens forårsager ofte
tilbagevendende, behandlingskrævende infektioner med risiko for udvikling af resistens overfor gængse antibiotika,
hudirritation, store hygiejniske udfordringer og seksuelle problemer.

 

Problemet søges i alt for høj grad afhjulpet ved hjælp af hjælpemidler som bleer, som ikke løser det grundlæggende
problem. Inkontinens-hjælpemidler, herunder bleer, katetre mm. er omkostningstungt samfundsøkonomisk. Det har vist
sig, at træningsforløb med bl.a. bækkenbundsøvelser har kunnet fjerne problemet for mange mennesker. Seniorrådet vil
opfordre til, at der i et tværfagligt samarbejde imellem “Sundhed” og “Ældre” iværksættes flere behandlingstilbud til
borgere med inkontinens efter en konkret, individuel vurdering.

 

Formålet er først og fremmest at fremme livskvalitet og mindske sundhedsfaglige problemer samt social isolation. Det er
dokumenteret, at disse behandlingsforløb foretaget i grupper, styrker den enkelte borger såvel socialt ved at møde
“ligesindede”, som fysisk og mentalt.

 

Administrationen orienterede om, at indsatsen med den intelligente/digitale ble som et middel til udredning er sat i værk i
Vordingborg Kommune. Resultaterne forventes at svare til det andre kommuner har oplevet. At det bliver lettere at tilbyde
det helt rigtige produkt til brugeren baseret på konkrete målinger over tre døgn.

 

Administrationen orienterede om de bækkenbundshold, der blev tilbud i aktivitetscentrene før COVID-19. At Seniorrådet
anbefalede, at de bliver startet op i kommunalt regi snarest muligt. Seniorrådet drøftede også toiletforhold, hvor vigtigt det
er at investere i dem og vedligeholde dem.

 

Seniorrådets høringssvar i forhold til SKI-udbuddet af bleer er:

Det er væsentligt at der i kommunerne tænkes proaktivt og urininkontinens forebygges i en ung alder, samt at de
kommunale toiletforhold er tilstrækkelige.



 

Produktet skal bevilges efter forudgående ordination og lægelig udredning. Der er vigtigt, at der er det nødvendige
sortiment og kvalitet til stede hos leverandøren. Det at skifte produkt fra sygehus til kommune giver anledning til fornyet
vurdering. Det kan for nogle borgere give problemer at skifte produkt. Seniorrådet er bekendt med, at det ikke er muligt
for kommunerne at have samme indkøbsaftale som regionerne. Det kunne ønskes.

 

Arbejdet med nyt sundheds- og omsorgssystem - SSO

Et nyt system forventes at lette læse- og skriveadgang for medarbejdere til gavn for borgerne. Og det forventes at den
igangværende indsats med kvalitetsudvikling og implementering af Tidlig Opsporing af Begyndende Sygdom TOBS, og
triagering i hverdagen, også vil bidrage til at lette dokumentationsopgaven. Med det nye SSO integreres TOBS.

 

Arbejdet følger planen, hvor Vordingborg Kommune om lidt over et år skal være parat til at implementere det nye SSO.
Det gør de sammen med samarbejdskommunerne. Implementering i Vordingborg Kommunes afdelinger styres af
projektlederen. Tre leverandører er godkendt til at byde ind på opgaven. En leverandør er sorteret fra i prækvalifikationen.

 

Årshjul 2021

Årshjulet er en kombination af de årligt tilbagevendende punkter samt diverse dialogmøder og temaer.

Temaerne fastlægges løbende i takt med udvalgets ønsker. Ønsker for virksomhedsbesøg kan ligeledes

planlægges løbende. Årshjulet er redigeret i forhold til årets sidste møder og er vedhæftet.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Årshjul 2021 revideret 19092021.xls_181483-21_v1.XLS

Punkt_Orientering om Unge spirer på _22-09-2021 11-39-36.DOCX



Punkt 4: Udvalgte sundhedsdata for børn og unge i skoleåret 2020/2021

21/22692

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 og forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling

Sekretariat for Sundhed har pr. september 2021 sammenfattet udvalgte resultater af Sundhedsplejens årlige
sundhedsundersøgelser for skoleåret 2020/21. Gennemførslen af undersøgelserne har været påvirket af Covid-19 og har
derfor lavere svarprocenter end normalt. Svarprocenterne er 71% i 0. klasse., 15% i 6. klasse og 54% i 8. klasse. På grund
af den lave svarprocent på 6. årgang, medtages disse data ikke, og de øvrige data skal ses som tendenser. 

 

Tal for overvægt stammer fra Sundhedsplejens journalsystem Novax og er fremkommet gennem Sundhedsplejens fysiske
målinger af eleverne. De øvrige resultater kommer fra Sundplejens spørgeskemaværktøj Boernungeliv.dk. I 0. klasse
besvares spørgeskemaet af forældrene, mens skemaerne på de øvrige årgange besvares af eleverne selv. 

 

Resultaterne er angivet på kommuneniveau og skal ses som tendenser og et gennemsnit, der dækker over forskelle på
tværs af skolerne. Såvel skolerne som Sundhedsplejen arbejder løbende med de lokale resultater på hver enkelt skole.  

 

Undersøgelserne bruges som et systematisk og strategisk værktøj til at monitorere børn og unges trivsel og sundhed. De
giver endvidere mulighed for at følge udvikling i trivsels- og sundhedsforhold hos det enkelte barn og på klasse-, skole-
og kommuneniveau over tid.  

 

Det er vigtigt at understrege, at det ikke er alle kommuner, der benytter boernungeliv.dk som undersøgelsesværktøj.
Samtidig er det ikke alle kommuner, der gennemfører undersøgelserne på samme årgange. Derfor skal
sammenligningsdata kun ses som et fingerpeg om en tendens på landsplan og er altså ikke fuldt repræsentative i statistisk
forstand. 

 

Om årets resultater 

Sundhedsplejen har fra skoleåret 2020/21 omlagt deres systematiske konsultationer til fremadrettet at foregå på 0., 6., og
8. klassetrin mod tidligere på 0., 5., 7. og 9. klassetrin. Det er derfor første år, at der findes data for 6. og 8. klassetrin. 

 
Udvalgte resultater 
Overordnet ligger Vordingborg Kommunes børn og unge i 0. og 8. klasse tæt på landsgennemsnittet på de fleste
sundhedsparametre, dog fortsat med tendens til lidt mindre sund livsstil end landsgennemsnittet. Overordnet ses der
fortsat udfordringer på en række sundheds- og trivselsparametre. 

 
Overvægt 
22% af eleverne i 0. klasse har overvægt, mens det i 8. klasse er 30%. 

36% i 8. klasse angiver, at de føler sig lidt for tykke (26% i sammenligningskommuner).  



 

Alkohol 
79% i 8. klasse angiver, at de har prøvet at drikke alkohol (68% i sammenligningskommuner). Samtidig må 51% drikke
alkohol for deres forældre (43% i sammenligningskommuner). 

 

Rygning og rusmidler 
81% i 8. klasse angiver, at de ikke ryger (89% i sammenligningskommuner). 7% angiver, at de har prøvet hash eller andre
stoffer (3% i sammenligningskommuner).  

 

Bevægelse 
19% i 8. klasse angiver, at de hver dage eller flere gange dagligt bliver forpustede (21% i sammenligningskommuner).  

 

Vaccinationer 
91% i 0. klasse angiver, at de har fået alle børnevaccinationer (96% i sammenligningskommuner). 

 

Sex og prævention 
13% i 8. klasse angiver, at de har haft samleje (8% i sammenligningskommuner). 66% brugte kondom ved seneste
samleje (70% i sammenligningskommuner). 

 

Søvn 
77% i 0. klasse angiver, at de faldt i søvn kl. 20 eller tidligere (68% i sammenligningskommuner). 
58% i 8. klasse angiver, at de faldt i søvn kl. 23 eller senere (47% i sammenligningskommuner). 

 

Trivsel og samliv 

61% i 0. klasse angiver, at deres barn har det rigtigt godt i skolen (64% i sammenligningskommuner). 74% angiver, at de
har det rigtigt godt derhjemme (samme som sammenligningskommuner). 

 

70% i 0. klasse angiver, at de aldrig er sammen med voksne, der er påvirket af alkohol eller rusmidler (77% i
sammenligningskommuner).  

 

32% i 8. klasse angiver, at de har det rigtigt godt i skolen (39% i sammenligningskommuner). 58% angiver, at de har det
rigtigt godt derhjemme (64% i sammenligningskommuner). 

 

55% i 8. klasse angiver, at de bor sammen med begge deres forældre (66% i sammenligningskommuner). 

 

Sundhedsplejen oplevede generelt i forhold til mental trivsel, at flere børn end normalt i forbindelse med nedlukningen
følte sig triste eller ensomme grundet manglende kontakt til venner og klassekammerater. 

 

Sekretariat for Børns trivsel og læring udarbejder i samarbejde med Sekretariat for Sundhed forbindelse med de nationale
trivselsundersøgelser primo 2022 en samlet sag vedrørende trivsel i skolerne, hvor væsentlige trivselsdata fra



boernungeliv.dk medtages. 

 

Konklusion 

Resultaterne viser fortsat en sundhedsmæssigt udfordret kommune. Blandt andet bemærkes: 

At en væsentligt større andel af børn i 8 klasse må drikke for deres forældre, end i de øvrige kommuner.  

At der fortsat er en væsentlig andel børn med overvægt, og at væsentligt flere føler sig for tykke i 8. klasse end i de øvrige
sammenligningskommuner. At børn og unge sover senere end i de øvrige kommuner. 

 

Udvalgte nye indsatser 
Vordingborg Kommune har iværksat en række initiativer, der skal imødekomme en række af sundhedsudfordringerne.  

 

I 2021 er der søsat et langsigtet samarbejde med Steno Diabetescenter Sjælland og Center for Klinisk Forskning og
Forebyggelse om forebyggelse af overvægt blandt børn og unge. De første konkrete indsatser iværksættes efteråret 2021.
Samtidig har skolerne styrket fokus på bevægelse i kølvandet af coronanedlukningerne. 

 

I forhold til sex og prævention, har Sundhedsplejen fra skoleåret 2021/22 styrket indsatsen på skolerne og tilbyder nu
seksualundervisning i 9. klasse. 

 

I marts 2021 besluttede Udvalget for Børn, Unge og Familie og Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre at arbejde mod
”Alkoholfrit udskolingsliv”, der indebærer en række nye initiativer, der skal mindske alkoholindtaget blandt unge under
16 år. Der er initiativer målrettet både elever og forældre. Nogle initiativer er iværksat, herunder fokus på at afholde
alkoholfri sidste skoledag, mens andre iværksættes hen over det kommende skoleår. 

 

Årets resultater giver herudover blandt andet anledning til at overveje rådgivningsinitiativer i forhold til søvn. 

 

Resultaterne af initiativerne følges løbende, og hvor der ses positive udviklingstendenser, arbejdes der mod at identificere
årsager til disse og udbrede denne viden på tværs af skoler og forvaltninger. 
 
Om Boernuneliv.dk 

Boernungeliv.dk er et omfattende og afgørende redskab i dialogen mellem den enkelte elev, lærer og skole og skolernes
sundhedsplejerske. Resultaternes væsentligste formål er at identificere og understøtte indsatser i eller på tværs af de
enkelte klasser, skoler, forvaltninger og SSP. 

 
De fulde rapporter indeholder også mangfoldige data om madvaner, søvn, hygiejne, sygdom, seksualitet, styrker og
svagheder, fritidsvaner og skolen. Rapporterne kan fås ved henvendelse til sekretariatet.

 

Sagen er også sendt til orientering i Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 5: Foreløbige resultater af kortlægning af Borgerrejsen

21/2607

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Projektledelsen for projektet ”Bedre service, mere læring og flere effekter”, under Puljen til Omsorg og Nærvær,
orienterer om resultaterne af den netop gennemførte kortlægning af Borgerrejsen for borgere, som modtager hjælp fra
Afdeling for Pleje og Omsorg.

 

Arbejdet med at forstå og optimere Borgerrejsen vil være fortløbende og modellen vil løbende blive justeret og
kvalificeret. Borgerrejsen er en unik mulighed og af stor betydning for det igangværende kvalitetsarbejde.

 

Baggrund:

I Pleje og Omsorg vil vi gerne forstå, hvad der sker fra borgerne møder os første gang, til de af den ene eller anden årsag
forlader os igen. De aktiviteter, der udspiller sig her, udgør rygraden i vores egen rejse i system.

 

Borgerrejsen skaber bl.a. værdi, fordi den giver:

•          En fælles forståelse og et fælles sprog for det vi gør

•          Øje for kritiske øjeblikke på borgerens rejse, hvor vi skal være ekstra opmærksomme

•          Mulighed for at spotte områder, hvor vi med justeringer af vores arbejde kan gøre en stor forskel

•          Mulighed for at spotte områder, hvor det kniber med kvaliteten i dag

•          Borgerne en vigtig stemme i kvalitetsudviklingen

 

Der er i udviklingsarbejdet fastlagt et metodisk design, hvor først ledere og senere medarbejdere i de lokale kvalitetsteams
har udviklet en foreløbig model efter et indefra-ude-perspektiv. En model, som fremover vil være et dynamisk værktøj,
der kan tilpasses henad vejen, i takt med at vi bliver klogere på borgerrejsen, samt den oplevede kvalitet hos borgerne og
afdelingens egne behov i kvalitetsarbejdet.

I 2022 udbygges modellen med inspiration bl.a. fra borger- og pårørendeinterview.

 

De foreløbige resultater giver en fin retning for det fortsatte arbejde.

Borgerrejsen har foreløbig givet anledning til følgende overvejelser:

 

1. Bør vi i Pleje og Omsorg have stærkere strategisk fokus på overgange i borgerens rejse?
2. Bør samarbejdet med visitationen belyses nærmere?
3. Bør vi planlægge mere bevidst med buffertid? Hvordan sikrer vi, at dokumentationen ikke bliver vores buffer?
4. Bør vi tale mere om prioritering af tid?
5. Hvordan kan vi gøre mere plads til innovation fra bund til top?



6. Bør vi være mere præcise i kommunikationen af de ydelser, der er beskrevet i ydelseskataloget og de faktisk
bevilgede ydelser?
 

Kortlægningen af borgerrejsen har givet anledning til en række overvejelser. Disse bør sammen med input fra det nye
VOR-Panel, samt brugertilfredshedsundersøgelsen 2021 indgå i den strategiske plan for 2022.

 

Kortlægningen har også vist, at følgende kan være relevant at kigge dybere ned i:

•          Borgers vej ind i Pleje og Omsorg

•          Visitations- og revisitationsprocesser under rejsen

•          Forløb på akut og midlertidige pladser, herunder ved overgang fra sygehus

•          Forløb omkring bevilling af hjælpemidler

•          De pårørendes parallelle rejse og samarbejde med dem

 

Prioriterede fokusområder udvælges i samarbejde mellem projektets ledelse og styregruppe i 2022.

 

Til brug i arbejde omkring midlertidige pladser og sammenhængende patientforløb er Konsulent i det nære
sundhedsvæsen og Myndighed i gang med at analysere forløb på de midlertidige pladser i Vordingborg Kommune,
herunder benchmarking af antal og art af midlertidige pladser i de omkringliggende samarbejdskommuner.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Notat Borgerrejsen



Punkt 6: Sundhedsberedskabsplan 2022-2025
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Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Sundhedsloven.

Epidemiloven.

Lægemiddelloven.

Beredskabsloven.

Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet og det præhospitale beredskab, samt uddannelse af
ambulancepersonale m.v.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommunes sundhedsberedskabsplan er en del af Vordingborg Kommunes Beredskabsplan.
Sundhedsberedskabsplanen er dermed også en del af Afdeling for Pleje og Omsorgs delplan til Vordingborg Kommunes
Beredskabsplan. Resten af afdelingens delplan består af instrukser, der ligger uden for sundhedsberedskabets område.

 

Sundhedsberedskabsplanen skal revideres én gang i hver valgperiode. Planen blev senest revideret i 2017.

 

Udarbejdelse og revision af Sundhedsberedskabsplanen er et krav fra Sundhedsstyrelsen.

 

Sundhedsberedskabsplanen er i øjeblikket forankret i Afdelingen for Pleje og Omsorg og er oprindeligt udviklet i dialog
med Midt- og Sydsjællands Brand & Redning (MSBR). Afdeling for Sundhed skal være orienteret om planen. Det samme
gælder Afdeling for Psykiatri og Handicap, samt Afdeling for Trafik og Ejendomme. Øvrige afdelinger i Vordingborg
kommune skal også have kendskab til planen.

 

Sundhedsberedskabsplanen blev i 2020 og 2021 anvendt under pandemien med COVID-19. I den situation var det den
statslige indsats, som anviste retningen og Vordingborg Kommune etablerede et ad hoc beredskab. Ellers vil det være
MSBR der er Vordingborg Kommunes første kontakt i en beredskabssituation. MSBR har det nødvendige antal interne
telefonnumre til ledelsen i Afdeling for Pleje og Omsorg til rådighed, for at beredskab aktiveres rettidigt. De samme
telefonnumre er tilgængelige lederne i Pleje og omsorg imellem.

 

Sundhedsberedskabsplanen forholder sig primært til opgaver med betydning for ældre og svage borgere, uanset hvem de
hjælpes af, men forholder sig også til andre grupper af borgere, bl.a. børn i daginstitutioner.

 

Sundhedsberedskabsplanen skal sikre, at Vordingborg Kommune kan mobilisere sit sundhedsberedskab, når der sker en
ekstraordinær hændelse med konsekvens for borgernes sundhed. Planen skal desuden sikre en koordineret indsats og
anvendelse af sundhedsmæssige ressourcer. Planen er en operativ beskrivelse af opgaver, aktører og kommandoveje inden
for sundhedsberedskabet, som ledere og medarbejdere kan få brug for, når ekstraordinære hændelser skal håndteres.



 

Sundhedsberedskabsplanen er udarbejdet med udgangspunkt i lokalt foretagne risiko- og sårbarhedsvurderinger. Særlig
bevågenhed har sne og oversvømmelse samt IT-hændelser.

Arbejdet med at vurdere eventuelle risikohændelser med betydning for sundheden, jf. Sundhedsstyrelsens vejledning og
Beredskabsstyrelsens scenariebank, er fastlagt.

 

Den kommunale opgave vil typisk dreje sig om psykosocial indsats og drift af pladser til eventuelle ekstraordinært
udskrevne patienter og derudover kommunikation og formidling før, under og efter den konkrete hændelse.

 

Sundhedsberedskabsplanen var oprindeligt i høring i omkringliggende kommuner og til rådgivning i Sundhedsstyrelsen.
Sundhedsberedskabsplanen blev taget positivt imod og planen blev tilrettet de givne råd.

 

Der er foretaget få ændringer i planen bl.a. i forhold til kontakter og mailadresser.

Planen har været rundsendt til Vordingborg Kommunes coronaberedskab. Kommentarer er indarbejdet. Beskrevet med
rødt/ andre farver.

 

Planen fremsendes til Sundhedsstyrelsen til orientering efter politisk beslutning.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Sundhedsberedskabsplan 2022 - 2025 godkendes. 

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Vordingborg Kommunes sundhedsberedskabsplan 2022-2025_153182-21_v1.docx

Vordingborg Kommunes sundhedsberedskabsplan 2018 - 2021_165302-17_v1.DOCX



Punkt 7: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Kørelister i hjemmeplejen
Plejeboliger og dosering af medicin

 

Mødet slut kl. 20:05

 



Punkt 8: Underskriftsark - 28. september 2021
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Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på ”Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 28-09-2021

Protokollen underskrevet.

 

Bilag

Godkendelsesark 28. september 2021
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